
Comune di Avellino

AREA: POLITICHE EUROPEE, CULTURA E TURISMO

DETERMINAZIONE RCG N° 1103/2025 DEL 06/06/2025

N° DetSet 181/2025 del 06/06/2025

Dirigente / Delegato f.f.: FRANCESCO TOLINO

OGGETTO: Approvazione Manifestazione di interesse per l’individuazione di enti 
del terzo settore per la coprogettazione finalizzata alla redazione del Piano 
dell’Economia e della Cultura della Notte.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile FRANCESCO TOLINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1103/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02276-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/06/2025 al 21/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
FABIO PASTORE



2RCG N° 01103/2025 del 06/06/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- a seguito di incontri intercorsi tra l’Assessore alle Attività Produttive, il Dirigente di Settore
e  il  Presidente  della  VI  Commissione  Consiliare  -  Sviluppo  economico,  coordinamento
attività produttive e commerciali, mobilità urbana, promozione della città, Turismo e Cultura
è  emersa  la  necessità  di  porre  in  essere  azioni  concrete  volte  a  sostenere  le  attività
commerciali presenti ed operanti sul territorio comunale;

- le attività economiche sono fondamentali per il benessere e lo sviluppo della città, in quanto
rappresentano  il  motore  che  alimenta  una  considerevole  parte  del  sistema  economico
cittadino;

- l’economia  della  notte  rappresenta  una  componente  rilevante  dello  sviluppo  economico,
culturale  e  sociale  della  città,  contribuendo  alla  crescita  del  commercio,  del  turismo  e
dell’industria creativa;

- è  necessario  adottare  politiche  pubbliche  innovative,  in  linea  con  le  migliori  pratiche
internazionali, per una gestione efficace e sostenibile della vita notturna, nel rispetto della
sicurezza, della vivibilità e della coesione sociale;

- spesso si creano condizioni di disagio per i residenti, e ciò, soprattutto per quelle attività
commerciali che hanno un orario prolungato (serale/notturno);

- il  Comune di Avellino intende promuovere un approccio integrato attraverso un Piano di
Sviluppo dell’Economia della Notte e dei Distretti del Commercio, finalizzato a migliorare
la qualità della vita notturna ed a rendere la città più attrattiva e sostenibile.

PRESO ATTO delle Linee Guida emanate con D.M. 21 gennaio 2025 del Ministero degli Interni
relativo all’adozione di misure per la prevenzione degli atti illegali e di situazioni di pericolo per
l’ordine e la sicurezza pubblica all’interno e nelle immediate vicinanze degli esercizi pubblici.

RITENUTO necessario organizzare un percorso che consenta di analizzare le problematiche della
città dai vari punti di vista indicati, promuovere un’analisi delle cennate Linee Guida ed avviare
confronti  tra  le  istituzioni  e  le  categorie  coinvolte  per  addivenire  alla  individuazione di  misure
riconosciute e condivise, che siano utili a contemperare i vari interessi coinvolti, nell’ottica di uno
sviluppo complessivo della Città.

CONSIDERATO che

- un  Piano  può  prevedere  l’eventuale  istituzione  di  un  Gruppo  di  lavoro,  coordinato
dall’Assessore alle Attività Produttive e al Commercio, che abbia il compito di redigere,
monitorare e aggiornare il Piano stesso;

- è  utile  attivare  un  percorso  partecipato  con  il  coinvolgimento  di  cittadini,  operatori
economici,  associazioni  di  categoria,  associazioni  di  promozione  sociale  ed  istituzioni,
attraverso:

 incontri con portatori di interesse;
 incontri ed approfondimenti pubblici con portatori di esperienze similari già avviate

da altre Città, nell’ottica della valorizzazione del confronto e delle analisi sulle best
practices;

 questionari realizzati in collaborazione con le Università sui temi dell’economia e
delle politiche pubbliche della notte;

 incontri esperienziali notturni con la partecipazione di rappresentanti del Comune per
conoscere direttamente le problematiche;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01103/2025 del 06/06/2025

 l’organizzazione degli Stati Generali della Notte, con approfondimenti tematici per la
redazione partecipata del Piano;

 sono già state avviate alcune attività tra cui la predisposizione di un questionario
rivolto alla cittadinanza sulle tematiche in oggetto.

Vista la Delibera di G. C. N°95 del 14/03/2025 in cui si ritiene opportuno:

- istituire  un protocollo sugli  spazi  sicuri  per contrastare  la  violenza di  genere nei  luoghi
ricreativi,  con  formazione  specifica  per  i  responsabili  dei  locali  e  degli  eventi,  in
collaborazione con le Forze dell’Ordine, la Polizia Municipale ed i centri antiviolenza;

- elaborare  un  patto  per  la  modulazione  degli  orari  di  apertura  dei  locali,  incentivando
comportamenti virtuosi e garantendo il rispetto della quiete pubblica;

- verificare la possibilità di sviluppare un piano per la mobilità notturna volto a favorire una
città policentrica, riducendo il divario tra centro e periferia;

- integrare le esigenze raccolte nel Piano de quo con la pianificazione urbanistica della città,
bilanciando l’uso notturno degli spazi pubblici con le esigenze dei residenti;

- adottare misure per limitare l’impatto acustico ed il monitoraggio del rumore nelle zone di
maggiore afflusso;

- eventualmente  individuare  le  aree  di  installazione  dei  servizi  igienici  mobili  e  fissi  e
potenziare la pulizia e sanificazione notturna degli spazi pubblici;

- realizzare attività di sensibilizzazione sui rischi connessi al consumo di sostanze legali e
illegali, nonché sull’abuso della tecnologia, in collaborazione con le istituzioni sanitarie e le
associazioni di settore;

- realizzare  attività  di  sensibilizzazione  sui  rischi  connessi  al  consumo  di  alcool,  con
attenzione all’uso da parte dei minori;

- sostenere  il  turismo  di  qualità  e  sostenibile  attraverso  iniziative  mirate  legate  alla  vita
notturna della città.

RITENUTO  di dover dare seguito agli  indirizzi di  cui alla richiamata Deliberazione di Giunta
Comunale, attraverso la predisposizione di una manifestazione di interesse per l’individuazione di
enti del terzo settore per la coprogettazione finalizzata alla redazione del Piano dell’Economia e
della Cultura della Notte. 

VISTA  la  Manifestazione  di  interesse  predisposta  dal  Servizio  Strategico  Europa  ed  i  relativi
allegati.

CONSIDERATO di dover approvare e pubblicare i predetti atti ed i relativi allegati.

Visti e richiamati:

 l’art.151,  1°  comma,  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  il  quale  stabilisce  che  gli  enti  locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-  città  ed  autonomie  locali,  in
presenza di motivate esigenze;

 la legge n. 207 del 30 dicembre 2024, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 305 S.O. n. 43 del
31 dicembre 2024 all’art. 1, comma 775, ha approvato il “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;

 la  Conferenza  Stato-città  che  nella  seduta  del  18  dicembre  ha  disposto  il  rinvio  degli
obblighi di approvazione dei bilanci di previsione 2025-2027 al prossimo 28 febbraio 2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01103/2025 del 06/06/2025

conseguentemente prorogando i termini di legge per l’approvazione di aliquote, tariffe e
regolamenti comunali;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio  entro  il  31  dicembre  dell'anno  precedente,  la  gestione  finanziaria  dell'ente  si
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i
pagamenti  entro  i  limiti  determinati  dalla  somma  dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”.

Richiamate le Deliberazioni:

 del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  12/05/2025:  “Approvazione  documento  unico  di
programmazione (DUP) 2025/2027”;

 del Consiglio Comunale n. 26 del 12/05/2025: “Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2025/2027 (art.151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

 commissariale con poteri di Consiglio n. 2 del 30/04/2024: “Rendiconto della gestione 2023
approvazione” e dato atto che è in corso di approvazione il  rendiconto finanziario anno
2024.

Richiamate pure le Deliberazioni:

 Commissariale con i  poteri  della Giunta Comunale n.  19 del 23/05/2024 “Approvazione
PEG 2024/2026”;

 Commissariale con i  poteri  della Giunta Comunale n.  44 del 17/06/2024 “Approvazione
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026 (PIAO)”,  annualità  2025,  ed  in
attesa dell’approvazione del PIAO 2025/2027 in corso di redazione;

 Giunta Comunale n. 186 del 26/05/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169
D. LGS. 267/2000”.

Dato atto  che non sussiste  obbligo  di  astensione  nel  caso  di  specie  ai  sensi  del  Piano per  la
Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  Triennio  2024/2026 adottato,  quale  sez.2  –
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera di Giunta Comunale n. 42/2024.

Dato atto che la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente provvedimento, equivale ad
attestazione da parte del Dirigente di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità
amministrativa, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento comunale sui controlli interni e
degli artt. 174 e ss. del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Dott. Francesco Tolino,
depositario di tutti gli atti relativi al presente procedimento,

DETERMINA

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2) di approvare la Manifestazione di interesse predisposta dal Servizio Strategico Europa ed i

relativi allegati, agli atti dell’ufficio;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01103/2025 del 06/06/2025

3) di  nominare,  se necessario,  con successivo atto  una Commissione giudicatrice per  poter
procedere all’esame e alla valutazione delle proposte progettuali pervenute;

4) di precisare che questa fase di presentazione delle candidature non comporta alcun impegno
di spesa per l’Amministrazione Comunale;

5) di dare atto,  ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di  cui
all’articolo  147bis,  comma1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

6) di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse,  ai  sensi
dell’art.  6  bis  della  legge  n.241/1990,  introdotto  dall’art.1,  comma  41,  della  legge
n.190/2012;

7) di  pubblicare  la  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente  e  nel  sito
istituzionale del Comune alla sezione Amministrazione Trasparente.

8) di dare atto che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 15 del

D.Lgs 36/2023, è il Dott. Francesco Tolino;
 in  relazione  al  presente  provvedimento  non  sussistono  in  capo  ai  sottoscritti  cause  di

conflitto d'interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della L. 241/90 e dell'art. 1, comma
9, lettera e) della L. 190/2012;

 la presente determinazione:

a. sarà pubblicata sul sito internet del Comune all'Albo Pretorio on line e nell'apposita
sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
b. diverrà esecutiva con l'apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

  IL RESPONSABILE                 IL RUP     IL DIRIGENTE

DELL’ISTRUTTORIA

Geom.  Filomena Caputo        Dott. Francesco Tolino Dott. Francesco TolinoDoc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01103/2025 del 06/06/2025

Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 181/2025 del 06/06/2025, avente oggetto: 

Approvazione Manifestazione di interesse per l’individuazione di enti del terzo settore per la coprogettazione 

finalizzata alla redazione del Piano dell’Economia e della Cultura della Notte.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-06-06T14:06:38+0200
	FABIO PASTORE


		2025-06-06T13:36:20+0200
	Francesco Tolino


		2025-06-06T13:52:43+0200
	GIANLUIGI MAROTTA




